
RESUMÉ

Tato práce o dvojitých klášterech v premonstrátském řádu popisuje chronologicky vznik těchto klášterů
od jejich počátku až do 12. století  a to nejen na Východě, ale i na Západě.
Dvojité kláštery vznikaly živelně především v době rané církve. Jejich vznik a postupný zánik
ovlivňovala nejen náboženská, ale i sociální a politická situace v širším okolí.
Nejznámější dvojité kláštery vznikaly ve 12. století v premonstrátském řádu a rychle se šířily z Francie i
do sousedních zemí, protože svatý Norbert byl stoupencem takového uskupení. Později ale bylo třeba
dát soužití obou pohlaví nějaký řád či pravidla. Bylo tedy rozhodnuto oddělit dvojité kláštery nejen
vzdálenostně, ale i právně. V období schizmatu, kdy se generálních kapitul účastnili pouze opati řádu
jižně od Rýna, bylo těžké prosazovat oddělení komunit a proto se dvojité kláštery na území dnešního
Německa udržely déle než ve Francii. To dokládá i vznik dvojitého kláštera ve Weissenau v roce 1145 a
následné přemístění sester do nedalekého Meisenthalu v roce 1156.
A tak postupným rušením a přestěhováním konventů sester docházelo současně k rušení dvojitých
klášterů a začal se více uplatňovat systém zakládání samostatných ženských klášterů.    
Dvojité kláštery měly v církevních dějinách svoje místo takové, jaké odpovídalo historické etapě, byly
však nepochybně přechodným jevem v době, kdy byla nutná především ekonomická spolupráce věřících
bez ohledu na pohlaví, pro zajištění společné víry, ale i běžného života.

5 klíčových pojmů:
Dvojitý klášter prvního typu
Dvojitý klášter druhého typu
Charta Bartholomaei Laudunensis Episcopi
Sborové sestry
Konvršky


